tummodo vincibilis, si sit eorum quae quis scire tenetur: non illorum quae scire non tenetur" (S.Th I, 2 Q. 76 s. I-IV Art. II, dove si specifica infatti che "*Unde omnes tenetur scire communiter ea quae sunt fidei, et universalis juris praecepta; singuli autem ea quae ad eorum statum vel officium spectant*", introducendo quindi una concezione che oggi qualificherebbero "normativa" di colpevolezza, ove tra l'altro appare già il riferimento alla competenza connessa al proprio stato; il concetto viene peraltro ribadito nell'Articulus III, ove si distinguono nettamente due motivi di scusabilità totale dell'errore: "*si sit ignorantia invincibilis*" e "*sive quia est ejus quod quis scire non tenetur*"). V. anche GROTIUS, *De jure belli ac pacis* 2, XX, 43: "*Sicut ergo circa leges civiles eos excusamus qui legum notitiam aut intellectum non habuerunt, ita et circa naturae leges par est eos excusari quibus aut ratiocinationis imbecillitas aut prava educatio obstant. Nam ignorantia legis sicut inevitabilis si sit tollit peccatum: ita etiam cum aliqua negligentia conjuncta delictum minuit*".

¹⁰¹ Quindi, non errore sul divieto, ma "sull'esservi un divieto dell'azione concreta, o per meglio dire, l'errore sulla antigiuridicità del fatto concreto", v. SANTAMARIA, *Lineamenti di una dottrina delle esimenti*, 189, nt. 189, richiamando WELZEL, *Zur Abgrenzung des Tatbestandsirrtum vom Verbotsirrtum*, in *MDR*, 1952, 588).

La teoria finalista sull'errore su causa di giustificazione come causa di esclusione della colpevolezza anziché del dolo, muove, come noto, da premesse sistematiche (la critica alla tesi delle cause di giustificazione come elementi negativi del fatto: v. HIRSCH, *Die Lehre von den negativen Tatbestandsmerkmalen*, 1960, *passim*) e politico-criminali (le lacune di punibilità nei casi in cui non è incriminata la colpa: WELZEL, *Diskussionbemerkungen zum Thema «die Irrtumsregelung im Entwurf»*, in *ZStW*, 76, 1964, 619). In senso critico, v. G. MARINUCCI, *Fatto e scriminanti. Note dommatiche e politico-criminali*, in *RIDPP*, 1983, 1195 ss.; IDEM, *Finalismo, responsabilità obiettiva, oggetto e struttura del dolo*, in Moccia, *Significato e prospettive del finalismo nell'esperienza giuspenalistica*, 192 ss., secondo il quale l'erronea supposizione della sussistenza di causa di giustificazione esclude necessariamente il dolo, in quanto "*il contenuto della rappresentazione e della volizione è un fatto che – secondo la valutazione dell'ordinamento – è non già antigiuridico, bensì lecito*" (*ibidem*, 193), salva la possibilità di una residua responsabilità per colpa.